
 

  

Αθήνα,3 Ιουλίου 2025 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εσωτερικών  

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: «Να συμπεριληφθεί στον σχεδιασμό για την ανάπλαση του Παραλιακού 

Μετώπου Θεσσαλονίκης το Παραλιακό Μέτωπο Καλαμαριάς» 

Στις 26/06/2025 η Μητροπολιτική Επιτροπή Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με την με Αριθ. απόφαση 34/2025 γνωμοδότησε κατά 

πλειοψηφία θετικά για την επικαιροποιημένη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) του Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) για το Παραλιακό 

Μέτωπο του Πολεοδομικού Συγκροτήματος Θεσσαλονίκης. 

Ωστόσο, από τον σχεδιασμό εξαιρούνται σημαντικά τμήματα του παραλιακού μετώπου 

του Δήμου Καλαμαριάς όπως οι περιοχές της Σοφούλη, του Κελλάριου Όρμου, του πρώην 

στρατοπέδου Κόδρα, της Μαρίνας Αρετσούς και της Σχολής Δικαστών. 

Αυτός είναι και ο λόγος που το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμαριάς στη συνεδρίασή του 

στις 13/05/2025 απέρριψε ομόφωνα τη ΣΜΠΕ του ΕΠΣ. 

Η Καλαμαριά αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι του Πολεοδομικού συγκροτήματος 

Θεσσαλονίκης, μια περιοχή στενά συνυφασμένη με τον Θερμαϊκό Κόλπο και το παραλιακό του 

μέτωπο. Ο όποιος σχεδιασμός που εξαιρεί σημαντικά παραλιακά τμήματα του Δήμου 

Καλαμαριάς, αναιρεί τον σκοπό της ενοποίησης του Παραλιακού Μετώπου Θεσσαλονίκης, 

ενώ ταυτόχρονα συνιστά υποτίμηση του Δήμου, του οποίου οι προτάσεις και παρεμβάσεις 

αγνοούνται τα τελευταία τρία χρόνια που μεσολάβησαν από την προηγούμενη διαβούλευση. 

Επειδή από τον σχεδιασμό για την ανάπλαση και ενοποίηση του Παραλιακού 

Μετώπου Θεσσαλονίκης εξαιρούνται μεγάλα τμήματα του παραλιακού μετώπου του Δήμου 

Καλαμαριάς, 

Επειδή η Καλαμαριά αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι του Πολεοδομικού 

συγκροτήματος Θεσσαλονίκης  και στενά συνυφασμένη με τον Θερμαϊκό Κόλπο και το 

παραλιακό του μέτωπο, 

 Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
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1. Τι πρωτοβουλίες προτίθενται να πάρουν ώστε να συμπεριληφθούν στον σχεδιασμό 

ανάπλασης και ενοποίησης του παραλιακού μετώπου Θεσσαλονίκης οι παραλιακές 

περιοχές του Δήμου Καλαμαριάς που εξαιρούνται από αυτόν; 

2. Είναι διατεθειμένοι να λάβουν υπόψη τις ενστάσεις και παρατηρήσεις του Δήμου 

Καλαμαριάς;  

3. Είναι διατεθειμένοι πριν την ολοκλήρωση της διαδικασίας σε επίπεδο αρχικής μελέτης 

και την έκδοση Προεδρικού Διατάγματος να ικανοποιήσουν τις απαιτήσεις του Δήμου 

Καλαμαριάς; 

 

    

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παππάς Νίκος 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




